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Abstrakt

V tejto bakalárskej práci budem riešiť projekt vzduchotechniky knižnice a kníhkupectva

na úrovni dokumentácie pre rozšírené stavebné konanie, a následne spracujem rešerš

netradičných spôsobov chladenia. Táto práca sa bude skladať z dvoch častí, a to praktickej

a teoretickej. V prvej – teoretickej časti sa zameriam na postup pri spracovaní projektu a rešerš

rozširujúcej časti. V druhej časti opíšem riešenie projektu a spracujem úvahu, ktoré

z netradičných spôsobov chladenia je možné aplikovať na moje objekty.

Kľúčové slová

vzduchotechnika, chladenie, vetranie, chladiace trámce, PCM materiály, tepelná záťaž

Abstract

In this bachelor's thesis I will solve the project of library and bookstore air conditioning

at the level of documentation for extended construction proceedings, and then I will process a

search for non-traditional methods of cooling. This work will consist of two parts, practical and

theoretical. In the first - theoretical part, I will focus on the process of project processing and

research of the extension part. In the second part, I will describe the solution of the project and

work out a consideration of which of the non-traditional methods of cooling can be applied to

my objects.

Key words

ventilation system, cooling systems, ventilation, chilled beams, PCM materials, heat load
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1 Úvod

Táto práca sa bude skladať z dvoch častí, a to projektu vzduchotechniky a rozširujúcej

časti zameranej na spracovanie rešerše netradičných možností chladenia budov.

V prvej časti tejto práce sa zameriam na vyriešenie problému odvodu a prívodu vzduchu

do objektov knižnice a kníhkupectva. Ako podklad som dostal pôdorysy a rezy oboch objektov,

doplnené o technickú správu a materiálové skladby, ďalej zadanú situáciu, v ktorej sa

nachádzajú obidva objekty, keďže spolu susedia. V situácii však nie sú zaznačené jednotlivé

výšky okolitých objektov a zadaná situácia sa nezhoduje s realitou - projekt tohto kníhkupectva

a knižnice bol len školskou úlohou, a teda pri výpočte tepelnej záťaže nebudem brať do úvahy

tienenie okolitými objektami. Riešená budova sa nachádza v Prahe, preto pre výpočet budem

používať klimatické dáta práve z tejto lokality.

Mojím cieľom je navrhnúť vzduchotechniku pre tieto dva objekty. Keďže sa vzhľadom

na presklenú fasádu očakáva vysoká tepelná záťaž objektu, súčasťou môjho riešenia bude aj

návrh chladenie budovy.

V rozširujúcej časti budem spracovávať rešerš netradičných možností chladenia budov.

K zisteným možnostiam netradičného chladenia budov sa pokúsim vyhotoviť posudok

o možnosti resp. vhodnosti aplikovania týchto systémov aj pre riešené objekty, o efektívnosti

takéhoto riešenia a o potrebných náležitostiach z hľadiska návrhu, či už konštrukčného, alebo

samotnej vzduchotechniky.
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2 Návrh vzduchotechniky v knižnici

2.1 Popis objektu

Ide o ideový projekt, ktorý bol predmetom študentskej úlohy a riešil administratívnu

budovu s funkciou knižnice so štyrmi nadzemnými a jedným podzemným poschodím, ktoré

je ale súčasťou aj iných objektov, o ktorých ale nemám dostupné informácie, a preto toto

podzemné poschodie v tejto bakalárskej práci nebude predmetom riešenia.

Ako už bolo uvedené, objekt sa nachádza v Prahe 5 a ide o novostavbu. Podľa

poskytnutej situácie je v okolí plánovaná zástavba administratívnymi budovami.

V prvom nadzemnom poschodí sa nachádza kaviareň, zvyšok objektu tvorí knižnica.

Súčasťou knižnice sú kancelárie, prednášková sála, klubovňa, výpožičné priestory, výstavné

priestory, hygienické zázemie a zázemie pre zamestnancov. Celková úžitková plocha

je 1856,48 m2.

V budove je použitý monolitický železobetónový systém, nosné steny sú doplnené

o podporné stĺpy a stropy sú rovnako monolitické. Obálku budovy tvoria nosné steny

v kombinácii s presklenou fasádou. V objekte je použitá plochá strecha, a preto je možné

umiestniť vzduchotechnickú jednotku na strechu.

2.2 Požiadavky

Požiadavky, ktorými som sa riadil pri vypracovaní projektovej časti a ktoré v prvom

rade vychádzajú z noriem, sú uvedené v technickej správe.

2.3 Koncept vetrania

V objekte knižnice je použitý rovnotlakový vetrací systém. Do každého poschodia

je privádzané aj odvádzané rovnaké množstvo vzduchu. Odvod vzduchu je riešený z miestností

s výskytom ľudí, zo skladov a hygienického zázemia. Vzduch je privádzaný do miestností

s predpokladaným výskytom ľudí. Medzi miestnosťami je zabezpečený tok vzduchu pomocou

vetracích mriežok umiestnených vo dverných otvoroch. Systém vetrania je doplnený o systém

chladenia, ktorý je popísaný nižšie.

V objekte budem využívať dva vertikálne rozvody, a to kvôli komplikáciám

s priestorovými a akustickými požiadavkami v prednáškovej sále na prvom poschodí. Do

prvého poschodia teda privádzam aj odvádzam vzduch pomocou dvoch vertikálnych rozvodov,

do zvyšných podlaží privádzam a odvádzam vzduch už len jednou. Druhé, tretie a štvrté

poschodia sú identické, preto aj vzduchotechnika je na týchto poschodiach riešená identicky.

2.4 Tepelná záťaž

Pri výpočte tepelnej záťaže som postupoval v súlade s normou ČSN 73 0548. Najväčšiu

tepelnú záťaž tvorí solárny zisk skrz presklenú fasádu. Taktiež vysoké tepelné zisky produkujú

aj ľudia nachádzajúci sa v interiéri. V niektorých miestnostiach, najmä v kancelárskych

priestoroch, tvoria významný podiel na tepelnej záťaži aj elektronické zariadenia.
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Celková tepelná záťaž objektu je 27 055 W a je kompenzovaná celkovým chladiacim

výkonom o hodnote 27 336 W, čiže sa tam nachádza aj istá rezerva. Záťaž bude kompenzovaná

najmä chladiacimi trámcami, ale aj tanierovými ventilmi, ktoré privádzajú ochladený vzduch

zo vzduchotechnickej jednotky.

Podrobný výpočet tepelnej záťaže je možné vidieť v prílohe č. 3.

2.5 Koncept chladenia

Z dôvodu vysokej tepelnej záťaže v teplejších mesiacoch som sa rozhodol rozšíriť

systém vetrania aj o systém chladenia. Zvolil som systém voda-vzduch s využitím chladiacich

trámcov. Privádzaný vzduch sa ochladí na 20 °C už vo vzduchotechnickej jednotke, lenže

to vo väčšine miestností nie je dostatočné na pokrytie tepelných ziskov, preto boli pridané

aj chladiace trámce, ktoré výrazne posilnia chladenie.

2.6 Vzduchotechnická jednotka

Pri návrhu vzduchotechnickej jednotky som vychádzal z predpokladaného prietoku

a použil som návrhový program Atrea Duplex 9.00.016. Vybral som jednotku Duplex 5000

Roto-N. Jednotka musí zvládnuť požadovaný prietok vzduchu 3 990 m3 a prekonať externý

statický tlak 185 Pa pre prívod a 130 pre odvod vzduchu.

Táto jednotka je určená ako nástrešná. Pri návrhu riešenia som vychádzal z toho, že

suterén nebol predmetom riešenia tejto bakalárskej práce a v objekte nebolo možné umiestniť

vzduchotechnickú jednotku. Objekt má plochú strechu, preto by nemal byť problém

s umiestnením jednotky na nej.

Navrhnutá vzduchotechnická jednotka spĺňa požiadavky ErP 2016 a ErP 2018. Táto

jednotka disponuje ventilátormi pre prívod aj odvod vzduchu Me.110.EC3. Filtrácia je riešená

odvodným aj prívodným kazetovým filtrom ePM10 50% (M5) s použitým vodným chladičom

W 5000 3R / typ 2. Ohrev nebol predmetom návrhu, avšak je možný. Na hrdlách s vonkajším

aj odvádzaným vzduchom sú použité uzatváracie klapky.

Pri chladení je privádzaný vzduch s teplotou 20 °C. Ako návrhová vonkajšia teplota

bola použitá teplota 32 °C s relatívnou vlhkosťou 35%.

2.7 Potrubie

V objekte som navrhoval potrubie pomocou programu DDS-CAD 15. Tento program

sa veľmi dobre osvedčil práve pri riešení kolízií a pri priestorovom riešení rozvodov potrubia.

Tento program bol veľmi nápomocný aj pri výpočte tlakovej straty a vyznačil úseky potrubia,


[…]


Na streche je možné použitie materiálov schopných výrazne odrážať slnečné žiarenie.

Avšak v objektoch riešených v tejto bakalárskej práci sú strechy veľmi silno zaizolované,

pričom tepelné zisky prestupom cez strešnú konštrukciu sú v porovnaní so solárnymi ziskmi

cez presklenú fasádu a ostatné presklené otvory v podstate zanedbateľné.

5.2 Zmiernenie tepelných záťaží

Akumulácia tepla je v týchto budovách veľmi žiadaná. Tepelné záťaže v špičke príliš

prehrievajú objekt, a preto je potrebné tieto špičky zmierniť. Keďže budova disponuje

rozsiahlou presklenou fasádou, možnosť akumulovať teplo do obvodových stien nie je veľká.

Tým pádom je vhodné využiť ostatné prostriedky ako masívne železobetónové stropy

a vnútorné steny a priečky pre čo najlepšiu akumuláciu tepla. Preto treba zvážiť, do akej miery

budú tieto plochy zakryté kobercami a nábytkom, aj keď je zrejmé, že v knižnici

a kníhkupectve sa nábytok predpokladá. Veľmi vhodným riešením môže byť aj použitie PCM

materiálov.

V objekte je použitá sendvičová skladacia priečka s hrúbkou 150 mm

so sadrokartónovou doskou RIGIPS s hrúbkou 12,5 mm a akustickou izoláciou. Práve tieto

priečky vidím ako jedno z vhodných miest pre zakomponovanie materiálov na báze PCM.

Taktiež je v objekte navrhnutý sadrokartónový podhľad, ktorý zakrýva

vzduchotechniku a iné rozvody TZB. Tento podhľad je aj vhodným miestom pre vloženie

materiálov na báze PCM.

Obr. 32 Aplikácia PCM materiálov do stavebných konštrukcií [18]
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Inou možnosťou je použitie náterov a obkladu s PCM materiálmi.

5.3 Odvádzanie tepelných záťaží

Budova disponuje systémom chladenia s chladiacimi trámcami, ktorý zároveň

zabezpečuje prívod a odvod vzduchu. Ten môže zabezpečovať odvádzanie tepla aj v nočných

hodinách. Avšak tento proces je možné podporiť aj inými systémami, ktoré boli rozoberané

v predošlých kapitolách.

Keďže v objekte využívam rovnotlakové vetranie, koordinácia systémov s prirodzeným

vetraním a systémov s núteným vetraním by bola problematická. Budova knižnice má výšku

17,5 m a budova kníhkupectva výšku 9,29 m. Pri budove knižnice by sme lepšie mohli uplatniť

princíp nočného prevetrávania pomocou vztlakových síl, ktoré budú vzhľadom k výške budovy

lepšie fungovať. Tu by teda prichádzalo do úvahy využiť princípy aerácie alebo šachtového

vetrania. Pri šachtovom vetraní by sme mohli použiť aj systémy vetracích hlavíc, avšak

vzhľadom na okolitú zástavbu by nemuseli mať výrazný účinok vplyvom vetra. Vzhľadom

k okolitej zástavbe ani prevetrávanie objektu vplyvom vetra nie je v týchto objektoch veľmi

výhodné.

Použitie sálavých panelov za účelom chladenia stropu by v tomto prípade bolo možné.

Na streche je dosť priestoru na ich umiestnenie a v prípade použitia materiálov na akumuláciu

tepla počas dňa bude potrebné ich dostatočne zregenerovať do ďalšieho dňa, aby boli

pripravené znovu plniť svoju funkciu. V tomto môže tento systém chladenia výrazne pomôcť,

nakoľko okruh s vodou je zabudovaný v konštrukciách akumulujúcich teplo, a teda by

dochádzalo k priamemu chladeniu.
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6 Záver

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo spracovanie návrhu vzduchotechniky v objektoch

knižnice a kníhkupectva. Pri návrhu bola okrem výmeny vzduchu riešená aj problematika

tepelnej záťaže, ktorá bola kompenzovaná chladiacimi trámcami a privádzaním ochladeného

vzduchu zo vzduchotechnickej jednotky.

V rozširujúcej časti bola spracovaná rešerš netradičných spôsobov chladenia, v ktorej

boli rozobrané tieto techniky v troch úrovniach.

Ochrana pred tepelnými ziskmi sa ukazuje ako kľúčová. Istý potenciál ukazujú solárne

diódové zasklenia, avšak bude potrebný ďalší výskum a vývoj, aby mohli byť uvedené riadnej

do prevádzky.

Pre akumuláciu tepla sa výborne ukázali PCM materiály, hlavne zlúčeniny s obsahom

parafínov. PCM materiály majú široké možnosti využitia, avšak nie sú ešte natoľko zaužívané.

Bolo preukázané, že pri správnej kombinácii s odvodom tepla v nočných hodinách vedia

zabezpečiť relatívne rovnomernú teplotu počas celého dňa, čím výrazne prispievajú

k tepelnému komfortu.

Podľa uvedených spôsobov je najlepšie riešiť odvod tepelnej záťaže v nočných

hodinách, keď teplota v exteriéri poklesne a výmenou vzduchu vieme zabezpečiť ako odvod

teplého vzduchu z interiéru, tak aj ochladenie konštrukcií slúžiacich k akumulácii tepla.

V objektoch riešených v tejto bakalárskej práci bolo potrebné venovať najväčšiu

pozornosť ochrane pred tepelnými ziskmi, najmä solárnymi. Netradičné spôsoby odvodu

tepelnej záťaže by v tomto objekte nemali veľké uplatnenie, pretože tepelné zisky sú príliš

veľké a nepostačovalo by ich odvádzať len v nočných hodinách, avšak akumulácia tepla môže

výrazne pomôcť k tepelnému komfortu a vzhľadom na to, že v objekte sú stropné podhľady

a sadrokartónové priečky, je vhodné použitie PCM materiálov.
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