**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Projekt vzduchotechniky knihovny a knihkupectví
<b>Jméno autora:</b> Štefan Planeta
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra technických zařízení budov
<b>Vedoucí práce:</b> Daniel Adamovský
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra technických zařízení budov

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadaná práce je mírně náročnější s ohledem na dva objekty v projektu a zadanou rozšiřující část.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Ano splňuje.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Práce byla v průběhu semestru studentem pravidelně konzultována. Student býval připraven, řešili jsme vždy jen věcné záležitosti práce. Je zřejmé, že student je plně schopen samostatné tvůrčí práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je na nadstandardní úrovni. Zejména projekt je propracován do velké míry podrobnosti, jak ve výkresové, tak i ve výpočetní části. Student vhodně využil svých znalostí a odborných podkladů a zpracoval technicky kvalitní bakalářskou práci.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Odborné výrazy bez připomínek. Jazykovou stránku mohu posoudit jen obtížně.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student byl aktivní a pro rozšiřující část získal zajímavé podklady. Ovšem bylo vhodné rozšířit více počet zahraničních zdrojů z recenzovaných časopisů.
V projektové části zcela bez výhrad, jsou uvedeny všechny důležité zákonné předpisy a normy.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Technické řešení vzduchotechnického systému je funkční a je správně navržené. Celkový dojem z předložené práce je velmi dobrý i s ohledem na vysokou grafickou úroveň.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Průběh zpracování bakalářské práce z pohledu vedoucího byl velmi dobrý. Student pracoval i konzultoval průběžně a měl jsem stálý přehled o stavu práce. V průběhu nebylo nutné z mé strany žádného významnějšího zásahu do směřování vývoje. Student prokázal, že je schopen samostatně zpracovat technické zadání a dovést je k pěknému výsledku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 15.6.2021

Podpis: